
39434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 15 aprile 2025, n. 188
Attività di medicina trasfusionale – liquidazione all’A.O.U. Policlinico di Bari spese attività istituzionali SRC.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 18 comma 2 del 
D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 – Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Area 
Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione 
del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 15 del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 10 Febbraio 2021, n. 45;

• Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 
con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale 
- Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 398 del 31/03/2025 di proroga dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

• Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2025 e 
Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

• Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

• DGR N. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale del 26 settembre 2024, n. 1295 ad oggetto “Valutazione di 
Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale.”.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile EQ e confermata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale – 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.., riceve la seguente relazione.



                                                                                                                                39435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025                                                                                   

PREMESSO CHE:

la legge 21 ottobre 2005, n . 219 “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione nazionale 
di emoderivati” all’articolo 6, comma 1, lettera a) ha previsto l’uniforme erogazione dei livelli essenziali di 
assistenza in materia di attività trasfusionali e all’art. 11, stabilito che l’autosufficienza di sangue e derivati 
costituisce un interesse nazionale sovraregionale e sovraziendale non frazionabile per il cui raggiungimento è 
previsto il concorso delle Regioni e delle aziende sanitarie locali;

per lo svolgimento delle attività trasfusionali il Ministero della Salute assegna a favore delle Regioni appositi 
finanziamenti.

In particolare, sono previsti tra l’altro, finanziamenti specifici in attuazione dell’art. 6, comma 1, lett. c) della 
predetta legge n. 219/2005, al fine di sostenere gli oneri di impianto e di funzionamento delle strutture 
di coordinamento intraregionale ed interregionale delle attività trasfusionali, dei flussi di scambio e di 
compensazione nonché del monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi in relazione alle finalità della 
legge in questione.

L’attività sanitaria di medicina trasfusionale riveste carattere strategico nell’ambito del sistema sanitario ai 
fini dell’autosufficienza regionale e nazionale di emocomponenti e plasma derivati e del miglioramento dei 
sistemi di qualità vigenti in conformità alla normativa nazionale ed europea;

Tale attività si sostanzia tra l’altro, in attività istituzionali fuori sede della Struttura Regionale di Coordinamento 
(SRC) della Medicina Trasfusionale, quale la partecipazione a missioni fuori sede ed eventi formativi.

Considerato che con determina dirigenziale n. 581 del 11/12/2024 è stata impegnata dalla Sezione Strategie 
e Governo dell’Offerta la somma di € 96.458,28 a valere sul capitolo 721042 per il finanziamento delle attività 
del Centro Regionale delle attività trasfusionali.

RAVVISATA la rilevanza dell’attività in questione, nonché dei relativi adempimenti ministeriali in materia;

Atteso che con D.G.R. n. 2158 del 21/12/2016 ad oggetto: “Accordo Stato – Regioni del 13 ottobre 2011 (Rep. 
Atti n. 206/CSR del 13/10/2011) “Caratteristiche e funzioni delle strutture regionali di Coordinamento (SRC) 
per le attività trasfusionali”. Istituzione.”, è stato stabilito, tra l’altro, che la sede della Struttura Regionale di 
Coordinamento sia istituita presso l’Azienda Ospedaliera Policlinico di Bari, individuando le attività alla stessa 
attribuite, si propone di:

a. di riconoscere la somma di € 10.000,00 quota parte del finanziamento vincolato all’A.O.U. Policlinico 
di Bari per le finalità previste dalla legge e decreti di cui sopra;

b. di liquidare la somma pari ad € 10.000,00 in favore dell’A.O.U. Policlinico di Bari, come da indicazioni 
riportate nella seguente sezione degli adempimenti contabili, disponibile sul capitolo di spesa del 
bilancio regionale 2024 n. 721042 per le finalità previste dalla normativa in materia;

c. di autorizzare la Ragioneria della Regione ad emettere ordinativo di pagamento per complessivi 
€10.000,00, in favore dell’A.O.U. Policlinico di Bari, per le finalità previste dalla normativa in materia;

d. di stabilire che tale somma potrà essere utilizzata per lo svolgimento delle attività istituzionali 
fuori sede della Struttura Regionale di Coordinamento (SRC) della Medicina Trasfusionale, quale la 
partecipazione a missioni ed eventi formativi.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



39436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025

dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali nonché dal D.Lgs 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente Determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 
1295 del 26 settembre 2024. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
X neutro 
❏ non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)

Tipo Bilancio Bilancio Vincolato

Esercizio 
finanziario

2025

Tipo di 
Gestione

Gestione Sanitaria

Capitolo
U0721042 “SPESA FINALIZZATA PER ATTIVITA’ DEL CENTRO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ 
TRASFUSIONALI . L.R. 24/2006”

Codice Struttura 
Regionale

15 - DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 02 - SE-
ZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA

Classificazione 
della spesa ex 
D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 13 Tutela della salute - Programma: 01 Servizio sanitario regionale - finanzia-
mento ordinario corrente per la garanzia dei LEA - Titolo: 1 Spese correnti - Macroag-
gregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex 
D.Lgs. n.
118/2011

U.1.04.01.02.025
Livello V: 020-Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento 
del servizio sanitario nazionale

Codice 
identificativo 
della spesa

Spesa ricorrente

Origine

Codice 
Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo



                                                                                                                                39437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025                                                                                   

Tracciabilità dei 
flussi finanziari 
ex art. 3 Legge 
n. 136/2010

Codice MIR
Codice 
Impegno

3024052574/001 DD n. 581 11/12/2024

Codice 
Prenotazione 
Impegno
Somme da 
Liquidare e 
Pagare con la 
Disposizione

Totale Importi da Liquidare: € 10.000,00 
Totale Importi da Pagare: € 10.000,00

Creditore

AZIENDA OSPEDALIERA CONSORZIALE POLICLINICO 
PIAZZA G. CESARE, 11 - 70124 BARI (BA)
C.F....omissis... 
PEC:DIREZIONE.GENERALE.POLICLINICO.BARI@PEC.RUPAR.PUGLIA.IT

Modalità del 
Pagamento

Accredito Tesoreria Provinciale Stato ...omissis...

Causale del 
pagamento

Attività di medicina trasfusionale – liquidazione all’A.O.U. Policlinico di Bari spese 
attività istituzionali SRC.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

a. di riconoscere la somma di € 10.000,00 quota parte del finanziamento vincolato all’A.O.U. Policlinico di 
Bari per le finalità previste dalla legge e decreti di cui sopra;

b. di liquidare la somma pari ad € 10.000,00 in favore dell’A.O.U. Policlinico di Bari, come da indicazioni 
riportate nella seguente sezione degli adempimenti contabili, disponibile sul capitolo di spesa del 
bilancio regionale 2024 n. 721042 per le finalità previste dalla normativa in materia;

c. di autorizzare la Ragioneria della Regione ad emettere ordinativo di pagamento per complessivi 
€10.000,00, in favore dell’A.O.U. Policlinico di Bari, per le finalità previste dalla normativa in materia;

d. di stabilire che tale somma potrà essere utilizzata per lo svolgimento delle attività istituzionali fuori sede 
della Struttura Regionale di Coordinamento (SRC) della Medicina Trasfusionale, quale la partecipazione 
a missioni ed eventi formativi.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 183/DIR/2025/00219 dei sottoscrittori della proposta:



39438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025

E.Q. Qualificazione della rete trasfusionale e rapporti con il Centro Regionale Sangue 
Antonella Vurro

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione Rapporti 
Convenzionali
Antonella Caroli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


